⁷²CIC. *orat.* 146: «[...] ego semper me didicisse præ me tuli. Qui enim possem, cum [et a fuisset] domo adulescens et horum studiorum causa maria transissem et doctissimis hominibus referta domus esset [...]?»

⁷³CIC. *Brut.* 314: «Sed cum censerem remissione et moderatione vocis et commutato genere dicendi me et periculum vitare posse et temperatius dicere, ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mihi in Asiam proficiscendi fuit.»

Rhodium, Græciam, quod esse ibi oratores audiret quibuscum si exerceret se, futurum putaret quod et poneret quicquid haberet superflui et domum peritior moderatioque rediret.

[48] Cum igitur Romæ in foro multa esset cum laude biennium iam versatus, nomenque inter patronos celebre ac magnum haberet, ut quam nactus esset redundantiam et malæ consuetudinis vitia expurgaret, urbe profectus navigavit Athenas. Hic philosophiam, cuius studium coleret et ab ineunte adolescentia in eum [p. 280] usque diem assidue coluisset, audivit. Florebat tum Athenis Antiochus Ascalonites, philosophus tempestate illa omnium qui essent in Græcia clarissimus ac veteris Academiæ nobilissimus princeps. Renovavit hoc sub magistro atque integrius assecutus est quæ Romæ degustaverat prius. Athenis quoque hoc isto tempore se apud Demetrium Syrum, veterem nec ignobilem dicendi magistrum, exercuit.

[49] Inde post exactos sex menses discedens omnem Asiam peragravit et quos audivit usquam esse oratores claros adivit. Omnium principem memoria illa Menyppum Stratoniensem tota Asia reputabat. Exercebat se quoque libens cum eo Dyonisius Magnes. Aderat etiam Esculus Evidius et Adramitinus Xenocles. Illustres isti oratores erant et tota in Asia ante alios perflorebant. [50] Rhodum inde, quod hi, quamquam nominis fama essent egregii et in Asia cunctos excellenter, satis tamen melius cupienti non facerent, demigravit. Posidonium hic audivit in philosophia, oratoria vero in re purgandum se atque, ut dici solet, recoquendum Apollonio Moloni, quem audiverat Romæ, dedit. Demorabatur Apollonius Rhodi et apud oratores laudabatur et excellebat summe, quod esset unus ipse qui veras causas et ageret egregie et scriberet delimate, vitia vero quæ in quoquam essent, si darentur videnda, minutissime percribraret, in docendo autem cæteros anteiret. Hoc igitur magistro quantisper Cicero usus quam nimiam redundantiam et vitia in dicendo habere iuvenili quadam licentia et impunitate solebat studio huius ac diligentia posuit. Is nanque ipsum moderatiorem fecit ac veluti extra ripas defluentem adhibita lege quadam inhibuit. [51] Rogatu eius declamavit Cicero idque fecit Græce. Sic enim Apollonio placuit, quod ipse ac cæteri qui ad eum audiendum studiose convenerant nescii Latini sermonis essent. Cicero itaque causam illis similem quæ essent vere et in forum apud iudices agerentur, uti exigit ratio